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سیدحسین حسینی   تعابیر »اتحاد مقدس« و »انسجام 
ملی« که از سوی رهبر معظم انقلاب پس از جنگ ۱۲روزه مطرح 
شد، به‌سرعت به کلیدواژه‌های فضای سیاسی و اجتماعی 
کشور بدل شدند؛  روز پنج‌شنبه نیز در پیام تلویزیونی ایشان 
در تقدیر از حضور شکوهمند مردم در راهپیمایی 22 بهمن 
مطرح شد؛ مفاهیمی که فراتر از همبستگی مقطعی، ناظر 
به یک انسجام عمیق ملی در برابر تهدیدهای بیرونی و جنگ 
ترکیبی دشمنان تعریف شدند. اکنون پرسش اصلی آن است 
که این اتحاد، امروز و پس از تجربه‌های تلخ و شیرین فراوان، در 
چه سطحی از جامعه جریان دارد و آیا از ساحت شعار عبور 
کرده و به رفتار و کنش حاکمیت و فعالان سیاسی  نیز تسری 

یافته است یا خیر؟
در همین راستا، روزنامه قدس برای بررسی ابعاد اجتماعی و 
سیاسی این مفهوم، به سراغ سه چهره از سه جریان سیاسی 
فعال در کشور و یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی رفته 
تا دیدگاه آن‌ها را درباره میزان تحقق این اتحاد در جامعه و نیز 

مختصات آن در ساحت سیاست‌ورزی جویا شود. 

اتحاد مقدس با شعار شکل نمی‌گیرد■
حسن بهشتی‌پور، کارشناس ارشد مسائل سیاسی و فعال 
اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با روزنامه قدس بر اهمیت »انسجام 
ملی« میان آحاد مردم تأکید می‌کند و آن را اصلی‌ترین سرمایه 

ملی در برابر تهدیدهای داخلی و خارجی می‌داند.
وی همچنین تأکید می‌کند: عملکرد و 
تصمیم‌های مسئولان حتی در زندگی 
روزمــره مردم هم تأثیر مستقیم دارد و هر 
گونه بی‌توجهی یا برخورد نادرست می‌تواند 
هم‌گرایی اجتماعی را تضعیف کند. به گفته او، تمرکز بر اتحاد 
جامعه به‌ویژه در برابر تهدیدهای داخلی و خارجی، یک ضرورت 

راهبردی است که نباید از آن غفلت شود.
بهشتی‌پور با اشاره به تکثر سیاسی در کشور می‌گوید: وجود 
گرایش‌های مختلف سیاسی طبیعی بــوده و حتی اختلاف 
‌نظر و دیدگاه میان این گرایش‌ها پذیرفته ‌شده است؛ اما آنچه 
اهمیت دارد اتحاد و انسجام جامعه در برابر دشمنانی است 
که به دنبال تجزیه ایران یا ایجاد جنگ داخلی هستند. از این 
منظر مواجهه مسئولانه با این اختلاف نظرها و جلوگیری از 

تند شدنشان، وظیفه‌ای است که بر عهده حاکمیت است. 
این استاد دانشگاه و فعال اصلاح‌طلب، اظهار می‌کند: این 

اتحاد فقط با شعار و حــرف شکل نمی‌گیرد بلکه نیازمند 
پیشگامی مــســئــولان اســـت؛ مــســئــولان بــایــد بــا پرهیز از 
موضع‌گیری‌های تند بعضاً سیاسی و اقداماتی که موجب 
ایجاد تفرقه در جامعه می‌شود، زمینه انسجام و همبستگی 
ملی را تقویت کنند. موفقیت در این مسیر به معنی ایجاد 
هم‌گرایی واقعی میان اکثریت مردم ایران بوده و این اتحاد است 

که قدرت مقاومت در برابر تهدیدها را تضمین می‌کند.

چهره‌های سیاسی، اتحاد امت و امام را خدشه‌دار نکنند■
حسین کنعانی‌مقدم، کارشناس ارشد 
مــســائــل ســیــاســی و فــعــال اصـــول‌گـــرا در 
گفت‌وگو با روزنامه قدس بر اهمیت »اتحاد 
مقدس« و »انسجام ملی« تأکید کــرده و 
آن را پایه و اساس تداوم انقلاب اسلامی می‌داند. او با اشاره 
به بیانات رهبر معظم انقلاب می‌گوید: این وحدت مبتنی بر 
آموزه‌های اسلام و تعالیم اهل ‌بیت)ع( است و یک تاکتیک 

سیاسی یا ائتلاف انتخاباتی نیست. مبنای آن تکلیف شرعی، 
ملی و انسانی است و این مبنا باید از سوی گروه‌های سیاسی 

هم محترم شمرده شود.
این کارشناس مسائل سیاسی و فعال اصول‌گرا معتقد است: 
مدل واقعی وحدت در اسلام، اتحاد امت و امام است؛ بدون 
امت و بدون رهبری، صحبت از اتحاد مقدس بی‌معناست. 
برخلاف برخی رویکردهای مبتنی بر دولــت- ملت، وحدت 
مقدس ریشه در تکلیف دینی و ایدئولوژیکی دارد و مشابه دفاع 
مقدس، حضور همه آحاد ملت برای هدفی مقدس که همان 

حفاظت از اسلام، انقلاب و سرزمین است، ضروری است .
وی تصریح می‌کند: همه به ویژه سیاسیون باید در راستای این 
وحدت مقدس عمل کنند و توجه داشته باشند که این اتحاد، 
تنها راه تضمین استمرار دستاوردهای انقلاب و مقابله با 

تهدیدهای داخلی و خارجی است. 
کنعانی‌مقدم تصریح می‌کند: چهره‌های سیاسی نباید 
با کنش‌هایی که دارنـــد، اصــل اساسی اتحاد امــت و امــام را 

خدشه‌دار کنند. 

گفتمان مسلط، مراقب انشقاق در جامعه باشد ■
احـــمـــد بــخــشــایــش اردســـتـــانـــی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، اتحاد میان سیاسیون را یکی از 
عوامل کلیدی ماندگاری نظام می‌داند و بر 
ضرورت رعایت عدالت و شفافیت در فرایندهای سیاسی تأکید 
می‌کند. نماینده مردم اصفهان و اردستان همچنین بر ضرورت 
تجدیدنظر در برخی سیاست‌ها تأکید می‌کند و می‌افزاید: در 
سیاست خارجی بهتر است با نظام بین‌الملل تعامل داشته 

باشیم و تمرکز اصلی بر رفاه و اتحاد مردم باشد.
او به وجود نوعی دوقطبی اجتماعی در کشور اشاره می‌کند و 
می‌گوید: یک گفتمان مسلط وجود دارد و گفتمانی که بعضاً 
در سوی دیگری حرکت می‌کند؛ نیاز است یک گروه میانی 
شکل گیرد تا میان این دو جریان ارتباط برقرار کند و از انشقاق 

در آینده جلوگیری شود.  
بخشایش اردســتــانــی همچنین بــر شفافیت کنش‌های 
سیاسی در جامعه تأکید می‌کند و می‌افزاید: حاکمیت نباید 
رقیب مردم باشد و به گونه‌ای رفتار کند که بخشی از جامعه 
حس کنند خواست و نظرشان توسط حاکمیت به رسمیت 

شناخته نمی‌شود. 
وی ادامه می‌دهد: رفتارهایی از این دست، مردم را سرخورده 

می‌کند و در یک حاکمیت پویا، مردم نباید سرخورده باشند. 
وی با اشاره به انتخابات پیش رو تأکید می‌کند: مسئولان باید 
مــردم را با یک چشم ببینند و اجــازه دهند تمام افــراد واجد 
شرایط در انتخابات شرکت کنند. رد صلاحیت‌های بی‌مورد و 
نادیده گرفتن حقوق مردم سبب تضعیف انسجام ملی و ایجاد 
زخم‌های اجتماعی می‌شود. وی تصریح می‌کند: حفظ اتحاد 
ملی، شفافیت سیاسی و مقابله با فساد، تنها راه تضمین 

انسجام و تداوم انقلاب اسلامی است.

فراخبر

چرا از ملاقات لاریجانی با مقامات حماس و انصارالله نمی‌توان به سادگی گذشت؟

پیشبرد دیپلماسی با چاشنی هشدار »جنگ منطقه‌ای« 
هدایت جاوید        سفر اخیر علی لاریجانی به عمان و قطر، فارغ از تأثیراتی که 
بر مسیر دیپلماسی دارد، دارای یک حاشیه اثرگذار و تعیین‌کننده در حوزه میدان 
بود که به دلیل متن مهم و زمان حساس رخداد که مقارن با ایام‌الله ۲۲ بهمن انجام 
گرفت، کمتر دیده شد و مورد توجه رسانه قرار گرفت. مسئله به دیدار دبیر شورای 
عالی امنیت ملی با رهبران مقاومت مربوط است. مشاور رهبر معظم انقلاب 
همزمان با ملاقات‌های حساس با مقامات مسقط و دوحه، دیده‌بوسی معناداری 
با چهره‌های انصارالله یمن و جنبش مقاومت اسلامی فلسطین حماس داشت 

که از کنار آن نمی‌توان به سادگی گذشت.

3 پیام میدانی در آوردگاه دیپلماسی■
شکی نیست که به واسطه پیچیدگی‌های موجود در مناسبات تهران و واشنگتن؛ 
تحلیل روند‌های شکل گرفته در زمینه مذاکرات هسته‌ای و آینده پیش روی 
تنش‌ها بسیار سخت است، اما اتفاق‌های اخیر رقم خورده در عمان و قطر به 
نظر گامی حساب شده توسط ایران و انتقال دست‌کم سه پیام به طرف مقابل 
محسوب می‌شود؛ نخست توجه ویژه تهران به تدارک ساز و برگ میدان و بازنمایی 
آن متناسب با تهدیدهای شکل گرفته، حتی در هنگامه گفت‌وگو‌های دیپلماتیک 
است. جمهوری‌اسلامی اگرچه با نیت از بین بردن ابهام‌ها، بهانه‌تراشی‌ها و در 
نهایت دور کردن خطر جنگ به میز مذاکره بازگشته، ولی به روند شکل گرفته آن 
هم زیر سایه تهدیدهای آمریکا و رژیم ‌صهیونیستی بدبین است. به این پازل باید 
تجربه منفی گذشته از مذاکره با طرف غربی را هم به یاد آورد. این مسائل سبب 
شده مقامات ایران حتی از صحنه دیپلماتیک مذکور برای به رخ کشیدن ابزار‌های 

میدانی استفاده برده و دبیر شورای عالی امنیت 
ملی ضمن ملاقات با رهــبــران مقاومت، قدرت 

اثرگذار منطقه‌ای کشور را به دشمن یاد‌آوری کند.
دومین حقیقت دیدار‌های صورت گرفته میان لاریجانی و رهبران انصارالله و 
حماس را باید در این مسئله یافت که تهدیدات جمهوری ‌اسلامی در صورت 
عملی شدن نیات شوم دشمن، واقعی و نه شعاری و فراتر از تصور آن‌هاست. 
تهران از بستن تنگه هرمز در صورت تهاجم احتمالی به عنوان یکی از ابزار‌های 
خود رونمایی کرده است. همزمان تصمیم‌سازان کشور و از جمله رهبر معظم 
انقلاب به صراحت تأکید کرده‌اند حمله به ایران ساده نخواهد بود بلکه چنین 
حماقتی به معنی شعله‌ور شدن آتشی است که دامن کل منطقه را خواهد گرفت. 
کلیدواژه »جنگ منطقه‌ای« که در بیانات حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 
بازتاب داشت یک سر آن به توان نظامی موشکی و پهپادی جمهوری اسلامی 
برای هدف قرار دادن منافع آمریکا در تمام جغرافیای خاورمیانه بازمی‌گردد و 
سوی دیگر به آمادگی اضلاع مقاومت در گشودن جبهه همه‌جانبه مقابل 
آمریکا و رژیم‌ صهیونیستی. اعلام جهاد مقاومت عراق در حمایت از گفته‌های 
رهبر معظم انقلاب گواه مدعاست. همچنین بیان همبستگی صریح »محمد 
درویش« رئیس شورای مشورتی حماس در ملاقات لاریجانی برای مقابله با هر 
گونه حماقت علیه کشورمان و پیام تلگرامی ابوعبیده، سخنگوی گردان‌های قسام 
شاخه نظامی این جنبش و تأکید بر اینکه هر گونه تجاوز به ایران، تجاوز به کل امت 
اسلامی است؛ موضوعی که در دیدار محمد عبدالسلام، سخنگوی انصارالله 
یمن با دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز تأکید شد در همین مقوله می‌گنجد. این 

یعنی در صورت هر گونه حماقت، از دریای سرخ 
و تنگه باب‌المندب گرفته تا مدیترانه، اقیانوس 
هند و خلیج فارس و سرتاسر جغرافیای زمینی 
منطقه، برای متجاوزان و اشغالگران به کمینگاه 

مرگ تبدیل شده و جای امنی برای آن‌ها نخواهد بود.

پاسخ به موش‌دوانی نتانیاهو■
در نهایت سومین پیام چنین دیدار‌هایی را باید در مناسبات میان تل‌آویو 
و واشنگتن و در واقــع پاسخی به حضور نتانیاهو در کاخ سفید تعبیر کرد. 
تهران اگر چه به دنبال مدیریت تنش با آمریکاست ولی همچنان نسبت به 
موش‌دوانی مقامات رژیم صهیونیستی که با نیت ایجاد جبهه نظامی علیه 
کشورمان صورت می‌گیرد آگاه است. در همین راستا بود که لاریجانی با انتشار 
توییتی خطاب به کاخ سفیدنشینان نوشت: »آمریکایی‌ها نباید اجازه بدهند 
که نتانیاهو بگوید می‌خواهم چارچوب مذاکرات هسته‌ای را به آمریکایی‌ها یاد 
بدهم. آن‌ها باید نسبت به نقش مخرب صهیونیست‌ها هوشیار باشند«. در 
شرایطی که سنگ‌اندازی اسرائیل در مسیر مذاکرات ایران و آمریکا ادامه دارد و 
سفر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به واشنگتن بیانگر آن است، دیدار دبیر 
شورای عالی امنیت ملی با رهبران مقاومت، پاسخی به این رویکرد محور شر 
است و اینکه جمهوری اسلامی برای خوشامد دیگران حاضر نیست دست از 
سیاست منطقه‌ای بردارد و این موضوعی است که باید تل‌آویو فراتر از مذاکرات 

هسته‌ای نگران آن باشد.

حاکمیت نباید رقیب مردم باشد و به گونه‌ای رفتار کند که بخشی 
از جامعه حس کنند خواست و نظرشان توسط حاکمیت به 
رسمیت شناخته نمی‌شود
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قدردانی رهبر معظم انقلاب از کار بزرگ ملت در 22 بهمن

ایران را سربلند کردید
رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر پنجشنبه در پیامی تلویزیونی، 
اجتماع عظیم و میلیونی مردم در روز ۲۲ بهمن را مایه سربلندی و 
افزایش قدرت و عزت جمهوری اسلامی و موجب یأس دشمنان از 
تسلیم ملت ایران خواندند و با تشکر از آحاد شرکت‌کنندگان در این 

حرکت بزرگ، همگان را به حفظ انسجام ارزشمند ملی فراخواندند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در این پیام خطاب به ملت عزیز 
ایران گفتند: در روز ۲۲ بهمن امسال کار بزرگی انجام دادید؛ ایران را 
سربلند کردید، همچون همیشه با پشتیبانی از جمهوری اسلامی بر 
قدرت آن افزودید و دشمنانی که در اظهارات و برنامه‌ریزی‌های خود در 

پی تسلیم ملت ایران بودند، مأیوس شدند. 
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی اجر این حرکت عظیم را عزت و اقتدار 
بیشتر و استقلال کامل‌تر ایــران خواندند و افزودند: همگی سعی 
کنیم این اتصال و انسجام ملی را که بسیار بــاارزش و قیمتی است 

حفظ کنیم.
ایشان با تجلیل از حضور ملت در خیابان‌ها و تکرار یک حرف و شعار 
واحد و به رخ کشیدن هویت و شخصیت خود به دشمنان، خاطرنشان 
کردند: از همه ملت ایران تشکر و درود فراوان خود را به یکایک حاضران 

در این اجتماع عظیم و میلیونی در سراسر کشور تقدیم می‌کنم.

توضیح سخنگوی دولت درباره اقدام‌های 
کمیته حقیقت‌یاب حوادث دی‌ماه

سخنگوی دولت با اشاره به تداوم فعالیت کمیته حقیقت‌یاب حوادث 
دی‌ماه، زمان انتشار گزارش نهایی این کمیته را پس از تکمیل اقدام‌های 
قانونی اعلام کرد. فاطمه مهاجرانی در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به 
پرسشی درباره نتایج اقدام‌های کمیته حقیقت‌یاب حوادث دی‌ماه، 
اظهار کرد: کمیته حقیقت‌یاب با حضور نمایندگان نهادهای مرتبط 

تشکیل شده و در حال جمع‌آوری اسناد و شنیدن اظهارات است.
وی همچنین تأکید کرد: گزارش نهایی پس از تکمیل فرایند، برای اطلاع 
عموم و اقدام‌های قانونی بعدی منتشر خواهد شد.سخنگوی دولت 
پیش از این در نخستین نشست خبری پس از حوادث ۱۸ و ۱۹ دی‌ماه 
از در دستور کار قرار گرفتن تشکیل کمیته حقیقت‌یاب خبر داده بود.

پزشکیان برای دور دوم، نامزد نمی‌شود ■
سخنگوی دولت همچنین در گفت‌وگویی از عدم تمایل پزشکیان به 
حضور در انتخابات دور دوم ریاست‌جمهوری هم خبر داد و گفت: 
پزشکیان خیلی شجاع است و ترسی ندارد در دور دوم رئیس جمهور 
نشود. فاطمه مهاجرانی تصریح کرد: کدام رئیس جمهور پیش از 
پزشکیان تا به حال همان سال اول گفته من نمی‌خواهم دور بعد نامزد 

شوم و فقط به دنبال حل مشکل مردم هستم. 

بوی تاکتیک فریب
   اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره اعطای »فرصت یک‌ماهه« به 
جمهوری اسلامی ایران، بیش از آنکه نشانه‌ای از تغییر راهبرد باشد، 
یادآور الگوی رفتاری پرنوسان و بعضاً متناقض او است؛ الگویی که 
بارها نشان داده تصمیم‌های لحظه‌ای و متأثر از فشار لابی‌های 
صهیونیستی، بر عقلانیت راهبردی در واشنگتن سایه می‌اندازد. 
به‌ویژه آنکه گزارش‌ها از دیدار سه‌ساعته و محرمانه ترامپ با بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی حکایت دارد؛ دیداری که در 
آن موضوعاتی چون توان دفاعی ایران، برنامه موشکی و مقاومت محور 

گفت‌وگو بوده است.
در چنین فضایی، »فرصت یک‌ماهه« بیش از آنکه پیام مذاکره 
باشد، می‌تواند بخشی از یک عملیات فریب سیاسی  ـامنیتی تلقی 
شود؛ فریبی برای سنجش واکنش تهران، خرید زمان برای بازآرایی 
میدانی یا حتی آماده‌سازی افکار عمومی برای ماجراجویی جدید. 
تجربه نشان داده هر گاه کاخ سفید در بزنگاه‌های منطقه‌ای با تل‌آویو 
هم‌نفس می‌شود، ادبیات دیپلماتیک به‌سرعت می‌تواند جای خود 
را به محاسبات پرریسک بدهد. از منظر میدانی نیز تحرکات اخیر 
آمریکا در خلیج فارس قابل تأمل است؛ اعزام ناو هواپیمابر یواس‌اس 
جرالد آر.فورد به منطقه همزمان با خروج ناو آبراهام لینکلن نشانه‌ای 
از جابه‌جایی آرایش نیروهاست؛ جابه‌جایی‌ای که می‌تواند بخشی از 
یک بازی اطلاعاتی برای القای »تهدید قریب‌الوقوع« یا برعکس، ایجاد 
»آرامش کاذب« باشد. آنچه روشن است اینکه ناوهای جنگی آمریکا 
در منطقه تحت رصد دائمی نیروهای دریایی جمهوری اسلامی قرار 

دارند و هر گونه تحرک، بی‌پاسخ نخواهد ماند.
نکته مهم دیگر، ماهیت حضور نظامی آمریکا در پیرامون مرزهای 
آبی ایران است. مطابق اصول حقوق بین‌الملل و روح حاکم بر منشور 
سازمان ملل، تهدید به زور یا نمایش قدرت برای تحمیل اراده سیاسی، 
با قواعد پذیرفته‌شده جهانی سازگار نیست. حضور متراکم یگان‌های 
رزمی در مجاورت آب‌های اقلیمی ایران، به‌طور طبیعی به‌عنوان یک 
تهدید نظامی تلقی می‌شود و جمهوری اسلامی نیز بر اساس حق 
ذاتی دفاع مشروع، آمادگی پاسخ در دریا، هوا و زمین را دارد. با این حال، 
باید توجه داشت که هر گونه خطای محاسباتی از سوی واشنگتن یا 
تل‌آویو، دامنه درگیری را محدود به یک نقطه نخواهد گذاشت. منطقه 
غرب آسیا شبکه‌ای در هم‌ تنیده از منافع و بازیگران است و هر جرقه‌ای 
می‌تواند به زنجیره‌ای از واکنش‌ها بینجامد؛ واکنش‌هایی که هزینه‌های 
سنگینی به آمریکا و رژیم صهیونیستی تحمیل خواهد کرد. ایران در 
سال‌های اخیر سناریوهای مختلف تقابل احتمالی را طراحی و برای 

آن‌ها آمادگی لازم را ایجاد کرده است.
جمع‌بندی آنکه »فرصت یک‌ماهه« ترامپ، اگرچه در ظاهر 
پیام مذاکره می‌دهد، اما در بستر تحولات میدانی و فشارهای 
تل‌آویو، بیش از هر چیز بوی تاکتیک فریب می‌دهد. از این رو، 
هیئت مذاکره‌کننده ایرانی باید با حداکثر هوشیاری و بدون 
خوش‌بینی ساده‌لوحانه، مسیر دیپلماسی را دنبال کند و در عین 
حال، نیروهای مسلح با آمادگی کامل و انگشت بر ماشه، هر گونه 
ماجراجویی احتمالی را در نطفه خنثی کنند. در این میدان، غفلت 

هزینه‌زاست و هوشیاری، ضامن امنیت ملی.

 یادداشت
حسن هانی‌زاده

کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا 

از زمان روی کار آمدن مسعود پزشکیان همواره این پرسش 
مطرح بود که وفاق و دوری از تندروی با صراحت قابل جمع 
است؟ بخشی از فشارها به رئیس جمهور در این یک سال 
و نیم به همین مسئله برمی‌گشت. از تندروهای اصلاحات 
که پزشکیان را به مدارای بیش از حد با جناح مقابل متهم 
می‌کردند تا تندروهای موسوم به سوپرانقلابی و جریان 
پایداری که پزشکیان را با تندروهای اصلاحات در یک مسیر 
می‌دانستند. در این میان حوادث دی ماه امسال تغییری را 

در رویکرد پزشکیان رقم زده است. رئیس جمهور اکنون در 
جایگاه فردی که شعار اصلی‌اش وفاق بوده، دارد صریح‌تر 
حرف می‌زند و به پرسش ابتدایی این نوشته در عمل این 
طور پاسخ می‌دهد که اتفاقاً برای تحکیم وفاق باید صریح و 

بی‌تعارف بود.
روز گذشته رئیس جمهور در سفر به استان گلستان 
در نشست با فعالان سیاسی، اجتماعی و فرهنگی این 
استان به صراحت علیه مواضع تند برخی چهره‌های 
ارشد جریان اصلاحات موضع صریح گرفت و گفت: »ما 
اشتباه را انکار نمی‌کنیم اما اینکه یکی در فضای مجازی با 
اسم اصلاحات ادعا بکند که حاکمیت خودش این کارها را 
کرده، خیلی بی‌انصافی است«. این اظهارات پاسخ صریح 
به ادعای عجیب شکوری‌راد بود که مدعی شده بود حمله 
به مراکز انتظامی در 19 و 20 دی توسط عوامل وابسته به 
حاکمیت صورت گرفته بود. از این جهت موضع پزشکیان 
در شرایطی که زنجیره بیانیه‌های تند برخی چهره‌های 
قدیمی اصلاحات از جمله ســردمــداران فتنه 88 به راه 
افتاده، مهم است. فراتر از این، مواضع پزشکیان در دیدار 
اواخر آذر با نمایندگان احزاب بود که در پاسخ به مطالبه 

برخی چهره‌های اصلاح‌طلب برای توافق به هر قیمتی با 
آمریکا، اعلام کرد زیر بار حرف زور نمی‌رود و قلدری آمریکا 

را نمی‌پذیرد.
صد البته صراحت پزشکیان دامــن سوپرانقلابی‌ها را هم 
گرفته است. مواضع صریح‌تر این روزهــای پزشکیان علیه 
رویکرد تند صداوسیما و گله صریح وی روی آنتن زنده نسبت 
به حرف‌های خلاف وحدت ملی که در صداوسیما پخش 
می‌شود، مؤید این حرف است. از سوی دیگر انتقادهای صریح 
وی از تــداوم فیلترینگ و کاسبی که برخی با درآمــد فروش 
فیلترشکن‌ها راه انداخته‌اند به صراحت در مواجهه با مواضع 

تندروهای سوپرانقلابی است.
پزشکیان همچنین پس از اینکه در سخنرانی راهپیمایی 
22بهمن در تــهــران آشــکــارا بــابــت کمبودها در کشور 
عذرخواهی کرد و وظیفه خود را ترمیم شکاف‌های رخ 
داده در جامعه دانست، در دیدار با جمعی از خانواده‌های 
شهدا، جان‌باختگان و آسیب‌دیدگان حوادث اخیر کشور 
در گلستان نیز نسبت به اتفاق‌های رخ داده و از دست 
رفتن جان جمعی از جوانان کشور در این اتفاق‌ها به شدت 
ابراز تأسف کرد و از پیگیری برای ریشه‌یابی این اعتراض‌ها 

و اغتشاش‌ها خبر داد.
جالب اینجاست که صراحت رئیس جمهور به عرصه اجرا و 
نشست‌های کاری با وزیران هم کشیده شده است. جایی که 
از وزیر نیرو بابت آمار مجوز ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
و اینکه چرا این مجوزها به مرحله اجرا نرسیده گله کرد و در 
جلسه‌ای دیگر از وزیر نفت نیز بابت اجرا نشدن بخشی از 
تعهدات درباره جمع‌آوری گازهای همراه نفت به طور صریح 

مطالبه و انتقاد کرد.
همه این‌ها نشان می‌دهد در شرایط سخت و حساس 
کشور هم از جهت سیاسی و امنیتی و هم از لحاظ اجرایی 
و اقتصادی، اگرچه همچنان شعار وحدت و وفاق در رویکرد 
رئیس جمهور محوریت دارد، اما در کنار آن، صراحت در 
قبال تندروهای سیاسی هر دو جناح، در همدردی با افرادی 
که عزیزانشان را در وقایع اخیر از دست داده‌اند و در مواجهه 
با مدیران اجرایی که در کار خود کاستی و عقب‌ماندگی دارند، 
بیشتر شده است و این رویکرد صریح را باید به فال نیک 
گرفت و آن را مکمل ایده وفاق دانست؛ چرا که جامعه نیز در 
قبال ناکارآمدی‌ها، شکاف‌ها و تندروی‌ها مطالبه صراحت 

لهجه و برخورد بدون تعارف و مماشات را دارد.

‌درباره مواضع این روزهای رئیس‌جمهور 
‌علیه تندروی جناح‌ها و ناکارآمدی برخی مسئولان

و لزوم تلاش برای ترمیم شکاف‌های اجتماعی 

صراحت پزشکیان 
علیه سه‌گانه مخرب

یادداشت
مهدی حسن‌زاده

‌پس از شاهکار مردم در 22 بهمن، رهبر معظم انقلاب همچون همیشه پس از یک پیروزی ملی بر انسجام ملت تأکید کردند؛ 
چگونه می‌توان این مفاهیم را در فضای سیاسی کشور بسط داد؟ 

در پناه اتحاد مقدس  


